MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA – CEEXT
Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 17 de janeiro de 2020.

ATA CEEXT N° 01/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do Amapá e de Roraima –
CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014.

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 10 horas, no Setor de Autarquias Norte-SAN, Quadra 03, Lote
A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª Câmara Thiago de Souza Cordeiro Tavares, com a
presença dos demais membros, Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira. Para apreciação de
requerimentos oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos, na análise, revisão, processamento e julgamentos estabelecidos na Portaria nº
8.382, de 31 de outubro de 2019, de requerimentos de opção e no enquadramento dos servidores, no quadro em extinção da
Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela Portaria 481, de 22 de
dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os requerimentos de opção referente aos
processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão
1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Foi apresentada para julgamento a ata nº 9, divulgada em 2018, com o total de 56 processos.

ATA 09/2018 – 53 PROCESSOS

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE DOCUMENTOS:

ANGELA AGUIDA PORTELA 05502.005275/2015-97

FRANÇA BARBOSA DA SILVA 05502.063243/2015-14

IRACEMA CUSTÓDIO DE SANTANA 05502.065753/2015-18

JAWADE BANDEIRA ISMAEL 05502.061741/2015-14

LUSIA CAETANO DE LIRA 05502.003151/2015-77

LUZIA DA SILVA GONÇALVES 05502.060000/2015-16

LUZINETE DE SOUZA MOTA DIAS 05502.059883/2015-11

MARCIA CRISTINA SOUZA 05502.005518/2015-97

Ê

MARIA DO LIVRAMENTO DA COSTA DO RÊGO 05502.005443/2015-44

NÉLIO ALIOMAR ALVES PEREIRA 05502.060278/2015-93

ROSANA DE MATOS COSTA 05502.003079/2015-88

SEBASTIÃO MARGARIDO DA SILVA FILHO 05502.059936/2015-02

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ALDA DOS SANTOS OLIVEIRA 05502.063318/2015-59

CÂNDIDA MARIA LEITE HENDREK, 05502.005907/2015-12

ELIEZA OLIVEIRA DA SILVA 05502.060116/2015-55

JECELINO CARDOSO CRUZ 05502.003039/2015-36

ROSELI FERNANDES DO NASCIMENTO OLIVEIRA 05502.005341/2015-29

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

LEOPOLDO NOGUEIRA JUNIOR 05502.000023/2015-71

ADAMI PEREIRA DA SILVA 05502.062218/2015-13

BRENO SILVA 05502.004628/2015-31

DAGMAR BENEDETTI PEREIRA 05502.002043/2015-87

DALVA GOMES RODRIGUES SILVA 05502.061041/2015-20

DIRCE ARY GAMA XAVIER 05502.063132/2015-08

DOMINGOS SALVES CORREA GUIMARÃES 05502.005590/2015-14

FRANCISCA BARATA DOS SANTOS 05502.003810/2015-75

FRANCISCA DOS SANTOS ROCHA 05502.062071/2015-53

GILSON RAMALHO RANGEL 05502.005930/2015-15

IVANETE FERREIRA DA SILVA 05502.003769/2015-37

IVONE SOUZA DE ALMEIDA 05502.065211/2015-45

MARCOS AURELIO DE ALMEIDA MELO 05502.003264/2015-72

MARIA TELES ALBUQUERQUE DE ARAGAO 05502.004310/2015-51

MARISTELA PEREIRA MAQUINE 05502.065598/2015-30

NEURALUCIA GONÇALVES DIAS DE OLIVEIRA 05502.003730/2015-10

TEILA SALDANHA PEIXOTO 05502.004928/2015-11

VALDENOR TAVARES DA SILVA 05502.001783/2015-04

WILTON BARBOSA DOS SANTOS 05502.064233/2015-98

REVISÃO DE OFÍCIO - Retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:

ANA SUELY SALES PERES 05502.061574/2015-10

FRANCISCO CARLOS BEZERRA BASTOS 05502.059664/2015-32

LIRETH DE LIMA PEREIRA 05502.003146/2015-64

MARIA PERPETUA ALMEIDA COUTINHO 05502.003486/2015-95

MARIELZA MARTINS NUNES 05502.005044/2015-83

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALDEMIR BRAGA DA SILVA 05502.059770/2015-16

EDIRAMÉLIA CRUZ DE ARAÚJO 05502.062243/2015-99

LINDA DASNEL RODRIGUES DA SILVA 05502.060006/2015-93

LÚCIA SANTOS DA SILVA 05502.062782/2015-28

MARGARIDA SOUZA DA COSTA 05502.059615/2015-08

MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO SOUZA 05502.063074/2015-12

MARTILZA DE LIMA 05502.061203/2015-20

RAIMUNDA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES 05502.062358/2015-83

ROSILENE MENDONÇA DA CONCEIÇÃO 05502.063032/2015-73

ROSIMEIRE CORREA DA SILVA 05502.003081/2015-57

Processo com pedido de desistência homologado:

FÁTIMA KANADANI DE CARVALHO 05502.059839/2015-10

MARIA DAS NEVES MARQUES SEVALHO 05502.002509/2015-44

pós deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade e encaminhados ao setor de
notificação da CEEXT para as providencias necessárias.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Presidente de Câmara de Julgamento, em
17/01/2020, às 18:18.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em 17/01/2020, às 18:19.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO, Membro de Comissão, em
17/01/2020, às 18:22.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código
verificador 8953821 e o código CRC DBB9D16D.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8953821